
 م 1989( لسنة 52رقم )وزاري  قرار
في شأن تحديد القواعد والإجراءات الواجب اتباعها في أقسام تراخيص 

 لاستخدامهم في الدولةالعمل بالنسبة لاستقدام العمال غير المواطنين 
 

  وزير العمل والشئون الاجتماعية:
بشأن اختصاصات الوزارات  1972( لسنة 1* بعد الاطلاع على القانون الاتحادي رقم )
 وصلاحيات الوزراء والقوانين المعدلة له، 

م في شننننننننننننأن قانون الخدمة المدنية في 1972( لسنننننننننننننة 8* وعلى القانون الاتحادي رقم )
 الاتحادية والقوانين المعدله له.الحكومة 

م في شنننننننأن نرام وزار  العمو والشننننننن ون 1977( لعام 1* وعلى قرار مجلس الوزراء رقم )
 الاجتماعية والقرارات المعدلة له.

م في شنننأن تنريم علاقات العمو والقوانين 1980( لعام 8* وعلى القانون الاتحادي رقم )
 المعدلة له. 

( 60/2م المعدو بالقرارات الوزارية ارقام )1981( لعام 23/1قم )* وعلى القرار الوزاري ر 
( لعننام 75م، والقرار الوزاري رقم )1984( لعننام 47م والقرار الوزاري رقم )1982لعننام 

( لعننننام 166م، والقرار الوزاري رقم )1984( لعننننام 84م، والقرار الوزاري رقم )1984
 م.1984

 ون العمو تقرر ما يلي: * وبناء على ما عرضه وكيو الوزار  لش 
 

 1المادة 
مع عدم الاخلاو بأحكام الاتفاقيات والمعاهدات الدولية التي تكون دولة الإمارات العربية المتحد  
طرفا فيها، لا يجوز اسننتقدام العماو رير المواطنين ىلى اراضنني الدولة بارع العمو ىلا وفقا ه ا 

 القرار.
 
 
 



 2المادة 
لى العماو رير المواطنين ال ين يسننتقدمون للعمو بالدولة ما عدا الف ات تسننرا احكام ه ا القرار ع

 م المشار ىليه أعلاه.1980( لعام 8( من القانون الاتحادي رقم )3المنصوص عليها في الماد  )
 

 3المادة 
 لا يجوز الموافقة على طلبات استقدام عماو رير مواطنين للعمو بالدولة ىلا بمراعا  ما يأتي:

م طلب اسننننتقدام العماو بمعرفة أصننننحاب العمو من مواطني دولة الإمارات العربية أن يقد -أ
المتحد  المرخص لهم من الجهات المختصة بالقيام بنشاط تجاري أو صناعي أو خدمات 
أو أي نشاط آخر يتطلب استخدام عماو للقيام به أو بمعرفة مؤسسة مرخص لهم بالعمو 

ملكيتها أحد المواطنين طبقاً لما هو ثابت برخصننننننننة بالدولة يكفلها مواطن أو يشننننننننار  في 
 مزاولتها لنشاطها و ل  بما لا يتعارع مع القوانين التي تصدر في ه ا الشأن.

ىلا يوجنند من بين المواطنين المسننننننننننننننجلين بمكنناتننب الاسننننننننننننننتخنندام من يمكنننه أداء العمننو   -ب
 المطلوب.

ىلا يقو سنننن العامو المطلوب اسنننتخدامه عن ثمانية عشنننر عام ولا يزيد على سنننتين عام   -ج
ويمكن التجاوز عن الحد الأقصنننننى لسنننننن العامو في الأحواو التي يكون العامو المطلوب 
اسنننتخدامه من  وي الخبر  الكبير  والنادر  في مجاو تخصنننصنننه وأن يكون العمو المسنننتقدم 

 تصادية، على أن يتم التجاوز بموافقة الوزير.لأدا ه بالدولة  ا أهمية اق

 
 4المادة 

يقدم طالب الاسنننننتقدام للوزار  المسنننننتندات التي تثبت أن لديه أعمالًا يحتاج بها ىلى اسنننننتقدام العدد 
 المطلوب من العماو وعلى الأخص:

العقود المتعاقد عليها مع المنشنننننننننننننننأ  طالبة الاسننننننننننننننتقدام للقيام بتنفي ها معتمد  من الجهة  -1
المتعنناقنند  ومصنننننننننننننننندقنناً على التوقيعننات فيهننا وموضننننننننننننننحنناً بهننا بننالتحنندينند أمنناكن العمننو في 

 المشروعات محو ه ه العقود.



التقارير التي تحدد في جدوو زمني مراحو تنفي  المشننروع أو تفصننيلاته والعمالة المطلوبة  -2
 في كو مرحلة ونوعيتها ومد  كو مرحلة.

جة المنشننننننننننننأ  الطالبة لحجم العمالة المطلوبة وا  ا ما تطلبه ىدار  تراخيص العمو اثباتاً لحا -3
كان طلب الاسننننتقدام لعمالة أجنبية لتنفي  مشننننروع حكومي فعلى صنننناحب العمو أن يرف  
تقريراً معتمداً من الجهة الحكومية صننننننننننننناحبة المشنننننننننننننروع يثبت فيه حجم العمالة المطلوبة 

جدوو زمني وللوزار  أن ونوعيتها ومراحو طلبها ومواقع عملها ومد  كو مرحلة و ل  في 
 تتأكد من حجم العمالة المطلوبة في مواقع العمو.

 
 5المادة 

تكون طلبات استقدام العماو رير المواطنين فردية ىلا ى ا دعت الضرور  لتقديم طلب جماعي بأن 
أحاطت برروف اسننتقدام العمالة صننفة الاسننتعجاو وتقدم مبررات الاسننتعجاو للوزار  التي لها ح  

 وو طلب الاستقدام الجماعي ان لم يكن له ما يبرره.عدم قب
 

 6المادة 
يوقع صاحب العمو أو من ينوب عنه قانوناً نمو ج طلب الاستقدام ال ي تعده الوزار  له ا الارع 

 ويجب أن يتضمن ه ا النمو ج التزامات على النحو التالي:
حمله نفقات استقدامه وعن التزام صاحب العمو بكفالته ومس وليته عن العامو المستقدم وت -أ

م 1980( لعام 8تشنننننننننننايله طبقاً للعقد المبرم وبما لا يخالف أحكام القانون الاتحادي رقم )
 المشار ىليه.

التزام صنننننننننننناحب العمو بالتأكد من لياقة العامو طبياً للعمو المسننننننننننننتقدم لأدا ه وخلوه من   -ب
عن احدا  الأمراع قبو اسنننننننننتقدامه بموجب شنننننننننهاد  طبية خاصنننننننننة بكو عامو صنننننننننادر 
 الجهات الطبية المختصة في الدولة وفقاً للتعليمات الصادر  في ه ا الشأن.



التزام صنننننننننننننننناحننب العمننو بننلإتخننا  الإجراءات اللازمننة لإعننداد وتوقيع عقنند العمننو أو أيننة   -ج
ىجراءات أخرا تتطلب الأنرمة المرعية القيام بها وعلى وجه الخصننننوص الحصننننوو على 

 ما من تاريخ وصوو العامو المستقدم ىلى البلاد.بطاقة العمو و ل  خلاو ستين يو 

التزام صننننننناحب العمو بلإعاد  العامو المسنننننننتقدم ىلى الجهة التي اسنننننننتقدم منها بعد انتهاء   -د
 عمله وبعد ىلااء كفالته وتسليم بطاقة العمو بشرط أن تكون سارية المفعوو.

 
 7المادة 
عليها ىلى ىدار  الجنسية والهجر  أو سفارات دولة تحيو الوزار  طلبات الاستقدام التي تمت الموافقة 

الإمارات العربية المتحد  في الخارج حسننننننننننب الأحواو، لإتخا  اللازم نحو ىصنننننننننندار تأشننننننننننيرات أو 
ا ونات العمو و ل  بعد أن يؤدي صنناحب العمو الرسننوم المقرر  عليها طبقاً لما يقضنني به القرار 

 الصادر في ه ا الشأن.
 

 8المادة 
لمنح بطاقة العمو أن يقدم صاحب العمو للوزار  مع طلب الحصوو على البطاقة ما يثبت يشترط 

لياقة العامو الطبية للعمو المسننننننتقدم لأدا ه و ل  بموجب الشننننننهاد  الطبية المشننننننار ىليها ف  الفقر  
 ( من ه ا القرار.6"ب" من الماد  )

د مماثلة ويجوز لصاحب العمو طلب وتكون صلاحية البطاقة لمد  ثلاث سنوات قابلة للتجديد لمد
يوماً من تاريخ انتهاء صننلاحيتها  60تجديد البطاقة قبو انتهاء صننلاحيتها، ويجب تجديدها خلاو 

دون أية رسنننننننوم اضنننننننافية و ل  ى ا ما ررب في اسنننننننتمرار العامو في العمو لديه، ولا يجوز تجديد 
ع راً تقبله الوزار  وفي ه ه الحالة البطاقة بعد فوات المد  الم كور  ما لم يقدم صننننننننننننننناحب العمو 

تتقاضننننننننننننى الوزار  الرسننننننننننننوم المقرر  كارامات لتأخير تجديد بطاقات العمو طبقاً للقرار الوزاري رقم 
 م في ه ا الشأن وما يطرأ عليه من تعديلات.1989( لسنة 18)



النمو ج  ولا يجوز اسننننتخدام العامو بعد انتهاء صننننلاحية البطاقة الخاصننننة به وتحرر البطاقة على
المعد لها، ويكون الحصننننوو عليها مع اسننننتمرار صننننلاحيتها شننننرطاً لاسننننتكماو ىجراءات الحصننننوو 

 على الاقامة أو تجديدها بلإدار  الجنسية والهجر .
 

 9المادة 
وفقاً للمدد  8تسنننننري الرسنننننوم الموضنننننحة بالماد   6في حالة مخالفة الفقرتين )ج( و )د( من الماد  

 لة.والف ات المقرر  لكو حا
 

 10المادة 
على أصننحاب الأعماو ال ين يسننتخدمون عمالا رير مواطنين موافا  الوزار  بكشننوف خلاو أشننهر 
مارس وسننننبتمبر من كو عام تتضننننمن أسننننماء العماو ال ين يسننننتخدمونهم و ل  على النما ج التي 

 تعدها الوزار  في ه ا الشأن.
 

 11المادة 
واطنين أن يبادر باخطار الوزار  عن كو عامو على صننننننناحب العمو ال ي يسنننننننتخدم عمالًا رير م

يتر  العمو لديه من تلقاء نفسنننننننه أثناء سنننننننريان عقد عمله دون سنننننننبب قانوني وتقوم الوزار  بلإتخا  
 الإجراءات التي تراها مناسبة في ه ا الشأن.

 
 12المادة 

صننننننننننننوو مع عدم الاخلاو بالعقوبات التي ينص عليها أي قانون آخر يعاقب كو من اسننننننننننننتاو الح
على موافقة الوزار  باسننننننتخدام عماو اسننننننتالالًا رير مشننننننروع أو ى ا قدم بيانات أو مسننننننتندات رير 
صنننننحيحة في سنننننبيو الحصنننننوو على ه ه الموافقة بالعقوبات المنصنننننوص عليها في الباب الحادي 

 م وتعديلاته.1980لسنة  8عشر من القانون رقم 
 



 13المادة 
مواطنين أن يحتفر بالسنننننننجلات التي تحددها الوزار  على كو صننننننناحب عمو يسنننننننتقدم عمالًا رير 

طبقنناً للنمننا ج التي تعنندهننا لهنن ا الارع و لنن  لارع مراقبننة تنفينن  أحكننام هنن ا القرار عن طري  
 مفتشي العمو ال ين تنيط بهم الوزار  القيام بتل  الرقابة.

 
 14المادة 

تنفي اً لأحكام ه ا القرار باللاة تحرر جميع الطلبات والسننننننننننننجلات والكشننننننننننننوف والنما ج التي تقدم 
 العربية.

 
 15المادة 

على وكيو الوزار  تنفي  أحكام ه ا القرار والقيام بالتنسي  مع ىدار  الجنسية والهجر  وفقاً لمقتضيات 
 العمو.

 
 16المادة 

لسننننننننننننننة  74م، 1982لسننننننننننننننة  60/2م، 1981لسننننننننننننننة  23/1تُلاي القرارات الوزارية  وات الأرقام 
 م.1984لسنة  166م، 1984لسنة  75م، 1984

 
 17المادة 

 يعمو به ا القرار اعتباراً من تاريخه وعلى جميع العاملين بالوزار  تنفي   ل  كو فيما يخصه.
 

 خلفان محمد الرومي         
 وزير العمل والشئون الاجتماعية

 

 

 

 


